
 

 

 

鹿児島市山下町１番１号 

                                           https://nangin.jp/ 

 

2025 年 10 月 22 日 

 

手形・小切手の全面電子化対応について 

 

平素より格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、金融界は全国銀行協会が策定した「手形・小切手機能の全面電子化に向けた自主行動計

画」のもと、「2026 年度末までに電子交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」目

標を掲げています。 

こうした背景を踏まえ、当行は手形・小切手の全面電子化に向け、下記の対応を実施します。 

ご不明な点がございましたら、お取引店または下記の「お問合せ先」までお問合せください。 

 

 

記 

 

１．手形・小切手の最終振出期限の設定       【最終振出期限：2026 年 9 月 30 日(水)】 

※最終振出期限を超過して振り出された手形・小切手は、当座勘定からの支払いはできません。 

 

２．他行を支払地とする手形・小切手の預金入金受付終了 【受付終了日：2026 年 9月 30 日(水)】 

※2026 年 9 月 30 日(水)をもって、他行を支払地とした手形・小切手による預金口座への入金

受付を終了いたします。 

※当行を支払地とする手形・小切手については、引き続き受付可能です。 

 

 

【手形・小切手に代わる決済方法について】 

 当行では、手形・小切手に代わる決済方法として、「なんぎん法人ＷＥＢ」・「なんぎんでんさい

ネットサービス」をご案内しております。 

 現在、手形・小切手による決済をご利用されているお客さまにおかれましては、上記サービス

への早めの移行をご検討いただきますようお願い申し上げます。 

 

以上 

 

 
【本件に関するお問合せ先】 

事務システム部 事務システム企画グループ 

（担当：中薗、江口） 

℡ 099-226-1412 

受付時間：銀行営業日 9：00～17：00 


